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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til EM2019, at fremlægge 

en evaluering af Majoriaq. Evalueringen skal afdække i hvor høj grad Majoriaq opfylder sit formål 

om at gøre borgerne uddannelses- eller arbejdsparate. Evalueringen skal endvidere komme med 

forslag til effektiviseringer og besparelser med baggrund i de hidtidige erfaringer.  

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen,Demokraterne) 

 

Vi vil fra Partii Naleraq først og fremmest udtrykke vores tak til Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, 

Demokraterne for at have fremsat dette beslutningsforslag om evaluering af Majoriaq.  

 

Der er igennem årene sket mange justeringer i økonomisk tilskud til politisk arbejde, og 

nærværende forslag bringer sagen op på ny.  

 

Majoriaq har i særdeleshed en central placering i samfundet, hvor den har tre kerne opgaver, som er 

sagsbehandling, vejledning og opkvalificering til arbejdsmarked og uddannelse. Majoriaq-centrene 

fungerer således som bindeled mellem uddannelse, arbejdsmarked og erhvervsliv.  

 

Majoriaq centrene ligger spredt på vores langstrakte kyst, hvor de servicerer meget forskelligartede 

forhold i de 17 forskellige centre, hvor de 17 centre ligger fra Qaanaaq fra nord mod syd, og langs 

den grønlandske østkyst. Alle 17 byer langs vores vidtstrakte kyst har Majoriaq centre.  

 

Partii Naleraq mener at driften af Majoriaq centrene er opfyldelse af bestræbelserne for at give 

befolkningen mulighed for bedre levevilkår gennem uddannelse, og vi mener i øvrigt at bevilling 

for uddannelse er en bevilling for fremtiden, hvor Majoriaqs opgaver som vejledning og 

opkvalificering til arbejdsmarked og uddannelse udføres.  

 

Der bruges 100 mio. kroner om året til driften af Majoriaq centrene, og der er for de næste fire år 

budgetteret med en forøgelse til 112 mio. kroner om året.  

 

Det er Partii Naleraqs holdning at de bevillinger for fremtiden, skal udvikles løbende, så vi får mest 

for pengene, og det er derfor nødvendigt at der er bevågenhed for deres aktiviteter, så de løbende 

kan tilpasse sig i takt med udviklingen.     

 

Vi har fra Partii Naleraq i vores overvejelser set det helt centralt, at der i det politiske arbejde er 

kerneopgaven at arbejde for befolkningen, og det er det der egentlig er hovedsagen.  

 



Der er i løbet 2012 blevet foretaget evaluering af Majoriaq, hvor undersøgelsen er forestået af 

Merete Watt Boolsen fra Københavns Universitet, og en nærmere undersøgelse af evalueringen 

give en del givtige informationer om status og hvilke parametre, der kan bruges til overvejelse af 

udviklings opgaver.  

 

Det oplyses at Majoriaq centrene eller de daværende Piareersarfiit har fået tildelt flere opgaver, 

hvor det oplyses at de uddannelsessøgende er blevet flere, og ledelsen har konkluderet at de ikke 

har ressourcer til at i mødekomme de krav og opgaver, de får tildelt. 

 

Der stilles høje krav til medarbejderne i Majoriaq, hvor de i forvejen har store ansvarsområder som 

er meget i vigtige i samfundet, og centrene overgik til Majoriaq i januar 2016, uden at der er sket 

justeringer af kravene i forhold til ressourcerne og målsætningen.  

 

Vi fra Partii Naleraq mener at det er vigtigt at der er løbende evaluering for på den måde at sikre at 

værdifulde initiativer og bevillinger kan implementeres for fremtiden.  

 

I vores bestræbelser for at deltage i globaliseringen skal vi passe på ikke at slække på kravene for 

derved at skabe hindringer ved at sætte målsætningerne for højt og vi skal så vidt muligt sikre at det 

nødvendige værktøj foreligger så de understøtter udviklingstiltagene. 

 

Undersøgelsen i 2012 viser at lederne i de 16 steder ikke har fået deres kompetencer udbygget 

gennem videreuddannelse, og ledelses stilen er meget varierende.  

 

Partii Naleraq mener at undersøgelsen og Majoriaqs ikrafttræden den 1. januar 2016 giver anledning 

til at der skal iværksættes ikke alene kortlægning af status, men også lave en evaluering i forhold til 

de ting som den daværende undersøgelse påpegede.      

  

Naalakkersuisuts iværksættelse af undersøgelsen har afstedkommet mange gode ting, og det har 

givet os mange muligheder for at igangsætte udviklingstiltag.  

 

Partii Naleraq mener at sådanne tiltag som regel medfører gode resultater og ser det en god 

mulighed for at befolkningen bedre kan blive aktive deltagere i det globale samfund, hvor man tager 

afsæt fra lokalbefolkningen for at skabe bæredygtige tiltag. 

 

Det er Partii Naleraqs holdning at Majoriaq har i sinde at indlede samarbejde om personlig 

udvikling og sproglig udvikling med højskolerne i Danmark, og vi vil således rose Majoriaq for 

deres visionære tiltag, og vil henvise at de i tilgift inddrager de nordiske lande, England og USA i 

deres søgen efter samarbejdspartner, der kan gavne deres virke.  

 

Det er vores politiske målsætning at engelsk benyttes mere i takt med at vi deltager mere i den 

globale samfund og vi samarbejder mere med andre lande, og Partii Naleraq ønsker at støtte at de 

unge tilegner sig viden og færdigheder til at begå sig internationalt.  

 

Den 1. januar 2016 trådte Lov om Job-, Vejlednings- og Opkvalificeringscentre (Majoriaqcentrene) 

i kraft der gælder for Majoriaq-centrene som varetager al sagsbehandling, vejledning og 

opkvalificering til arbejdsmarked og uddannelse ´, og forslagsstilleren ønsker at Nalakkersuisut 

senest til EM2019, at fremlægge en evaluering af Majoriaq.  

 



Naalakkersuisut har i deres svarnotat tilkendegivet, at de mener at de planlægger at indsamle god, 

valid og regelmæssig data i konstruktiv samarbejde med Majoriaq-centrene og kommunerne. 

 

Det er både glædeligt og overraskende at Naalakkersuisut der i besvarelsen kommer med et 

ændringsforslag, hvor det planlægges at komme med en redegørelse til foråret 2019, hvor det 

oprindeligt der dem påkræve at fremlægge en redegørelse til efteråret 2019.  

 

 

Partii Naleraq er yderst tilfreds med Naalakkersuisuts besvarelse og støtter det fuldt ud at 

Naalakkersuisut planlægger at komme en redegørelse om ”Beskæftigelsesstrategi 2015 – Et trygt 

arbejdsmarked”, hvori bl.a. en evaluering af Majoriaqreformen indgår..   

 

Vi vil fra Partii Naleraq tilkendegive at vi støtter forslaget, og ønsker at de ting vi har fremlagt 

bliver inddraget i drøftelsen af forslaget med sammenhængende ændringsforslag.   

 

 

     

 

 

 

 


